
Kasárna Jaroslava Haška – kdo dá víc?
22.10.2010 Hospodářské noviny str. 13 Knihy

Knihovna Václava Havla

Zápisky

Budova na rohu Husovy ulice a Mariánského náměstí v Českých Budějovicích je stále na prodej.
Nepodařilo se ji vydražit ani napotřetí. Chátrající a na pohled nezajímavá bývalá kasárna sloužila
vojákům – nebo spíše vojáci v ní – za Rakouska-Uherska i za socialismu a unikla demolici díky
památkářům. Jinak už by na jejím místě dnes stála budova ze železobetonu a skla. Hodně se tehdy
diskutovalo, rentabilnější by zřejmě byla demolice a nová stavba než rekonstrukce.

Historický objekt má také své silné literární konotace. Když zmíním, že za první světové války
zde sídlil jednadevadesátý regiment, spojitost je zřejmá – pobýval zde v roce 1915 český spisovatel
Jaroslav Hašek. Na oprýskané fasádě ho připomíná pamětní deska. Dalším věhlasným literátem
„vojákem“, který zde sloužil, je pak Václav Havel.

Pobavila mě naivní představa vyfouknout lukrativní místo investorům a věnovat ho literatuře.
Ale co s ním? Knihovna Václava Havla už nové sídlo má, důstojné a spolehlivě zafinancované. Takže
Knihovna Jaroslava Haška? Zaplnit ji překlady jeho slavného románu, uspořádat expozici, jakou má v
Praze jeho vrstevník Franz Kafka, zřídit zde bohemistické centrum… nebo bohémské?

To by se k Haškovu odkazu hodilo také. Ale to by z veřejných zdrojů asi neprošlo. Už slyším
oponenty – významný spisovatel? Opilec a vandrák pochybného charakteru! Haškolog Radko Pytlík
shromáždil dlouhý seznam adres, na kterých spisovatel v Praze pobýval. V budějovických archivech
zase lze dohledat, do jakých hospod chodil a kterým zdejším počestným občanům dlužil – a jakou
částku.

Zatímco Osudy dobrého vojáka Švejka za světové války jsou sice nedopsané, ale již
uzavřené, další osudy Mariánských kasáren jsou nejisté. Na to, kdo je bude psát, si musíme počkat.


